公告编号：2024-009

 1 / 2

证券代码：836783       证券简称：华商低碳      主办券商：长江承销保荐

武汉华商低碳能源股份有限公司

董事会关于 2023 年度审计报告带有持续经营重大不确定性段落的无

保留意见的专项说明

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个

别及连带法律责任。

一、 内容概述

中喜会计师事务所（特殊普通合伙）接受武汉华商低碳能源股份有限公司（以

下简称“公司”）委托，根据注册会计师审计准则对公司 2023 年度财务会计报

表进行了审计，并出具了中喜财审 2024S00868 号带有持续经营重大不确定性段

落的无保留意见的审计报告，现将有关情况进行说明。

二、 审计报告中特别段落的内容

如审计报告中“与持续经营相关的重大不确定性”所述：“我们提醒财务报

表使用者关注，如财务报表附注二、2 所述，截止 2023年 12月 31 日，公司累

计未分配利润为-22,275,467.81 元，亏损额高于公司的股本金额 15,144,024.00

元，短期借款余额 19,000,000.00元，资产负债率为 120.80% 。2022 年度净利

润-4,593,726.41 元，2023年度净利润-7,369,963.18 元，公司持续亏损。这些

事项或情况，表明存在可能导致对华商低碳公司持续经营能力产生重大疑虑的重

大不确定性。该事项不影响已发表的审计意见。”

三、 董事会关于审计报告中特别段落所涉及事项的说明

公司董事会认为中喜会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2023 年度出具

带有持续经营重大不确定性段落的无保留意见审计报告的相关事项，主要原因是

公告编号：2024-009

 2 / 2

由于公司主营建筑领域节能，以往客户中房地产公司占比较大，公司提前预

判到房地产行业的风险，主动大幅缩减房地产类项目，使得公司并未遭到严

重波及。近几年受市场环境影响，应收款回款困难，为规避业务风险，减少了付

款条件苛刻的项目，导致营业收入大幅下降。

鉴于上述原因，为保证公司持续经营能力，提升公司盈利能力，公司积极进

行经营战略调整，并采取了以下改善措施：

1、公司近两年重点构建多元化生态链，加强双碳产业资源联合，在原有业

务基础上实现产业升级和协同发展。2023 年入驻中碳登大厦，加入了全国双碳

产业集群，将参与各类应用场景的投资、建设及运营，打造可复制推广的双碳先

行示范样板。同时加大存量客户开发力度，扩展用能系统的运维及托管业务，项

目都在稳步推进中。

2、进一步完善公司内部控制，提升管理效率和经营能力，加强预算管理，

严格控制成本费用，合理安排资金使用，提高资金使用效率。同时加强应收款项

的管理和催收，采用催讨、诉讼、仲裁等多种方式积极追偿。

四、 董事会意见

公司董事会认为：中喜会计师事务所（特殊普通合伙）依据相关情况，本着

严格、谨慎的原则，对上述事项出具了带有持续经营重大不确定性段落的无保留

意见的审计报告，董事会表示理解，该报告客观严谨地反应了公司 2023 年度财

务状况及经营成果。董事会已组织公司董事、监事、高管等人员积极采取有效措

施，将积极扩大营业收入、提高盈利水平，积极消除审计报告中所强调事项对公

司的影响，切实维护公司及全体股东的利益。

武汉华商低碳能源股份有限公司

董事会

2024年 4月 23日